

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godz. 3. popołudniu, dla prowincji o godz. 8. wieczorem.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Krakowska 1. 3. tutejsze „Biuro Dzienników” ul. Karola Ludwika 1. 9.

Lwów 8. stycznia.

Sferom niechętnym nowemu zwrotowi wśród Rusinów w galicyjskich powiódło się podburzyć przeciw tej sprawie, prócz innych żywiołów, i arcybiskupi grecko-wschodni konsystorza na Bukowinie.

Po odnalezieniu, jakie w czasach ostatnich otrzymał od korony — powiada dalej korespondent — patriarcha kardewicki Brankowicz, arcybiskup bukowski Andrzejewicz-Morari i inni dygnitarze duchowni i świeccy tej religii, naczelnikowi bukowskiemu w porozumieniu z rządem centralnym nie będzie trudnym oświadczenie, którego konsystorz domagać się musi.

Petersburski korespondent paryski Wolnego Polskiego Słowa pisze o wrażeniu, jakie wywarła między rodakami naszymi wiadomość o zamierzonej likwidacji instytutu emigracyjnego.

Zaniepokoiła nas podana przez telimeński (mianem ten nazywają kierunek polski szukania protekcji rosyjskiej; przy red.) organ wiadomość o likwidacji instytutu emigracyjnego. Czyżby to miało być prawdą? Wątpliwość budzi w nas ta okoliczność, że organ ów jest wyrazem współzawodnictwa pomiędzy emigracją polską na Wschodzie a emigracją polską na Zachodzie i ma zwyżczaj w lot podchwytywać wszystko, co to ostatnia w niekorzystnym przedstawia światło.

O nowym fakcie, ilustrującym pansałwistyczne prądy w Czechach, donosi petersburski Siolet. Dziennik ten w korespondencji z Wiednia podaje, że część wiedeńskich Czechów, którzy przyjęli prawosławie, ułożyła statut związku dla utworzenia prawosławnej gminy.

Zamach rosyjski na samorząd Finlandji wywołał wielkie rozgoryczenie w Szwecji. Stokh. Dagblad omawia w długim artykule wstępny „smutny podarek na gwiazdkę”, jaki otrzymał „wierny i postuszny ustawom lud fiński”, jedyny kraj caratu, w którym nie

mających kłódki na gębach, i służyć biednemu krajowi, wydawanemu na pastwę takim telimeńczykom.

Niemalby wpływ na przebieg układów z Niemcami będzie miała okoliczność, że hr. Szapary okazuje wielką gotowość do zawarcia traktatu. Nie da się bowiem przeczyć, że Węgry już mają swój przemysł, i to wcale znaczny, co nie zawsze dość bywa uwidocznionem.

Więcej skomplikowaną kwestją kolejowa. Jeśli słyszymy, że ks. Bismarka sprawa ta gniewa, jest to rzeczą całkiem naturalną, gdyż taryfami kolejowymi otworzył on swą politykę handlową i wielką do nich wagę przywiązywał.

Obecnie wysuwa się więc na pierwszy plan obok kwestji cłowej sprawa taryf kolejowych. Dla naszej gospodarki krajowej kwestja to nader ważna, ważniejsza może od samego traktatu cłowego, ile że nabyta ztąd korzyść kraj wtedy tylko wyciągnąć będzie w stanie, jeśli sfery kompetentne z należytą uwagą i troskliwością ją traktować będą.

O zapowiedzianej decentralizacji austriackich kolei państwowych ogłaszają wiedeńskie pisma z d. 8. b. m., wbrew doniesieniom pism galicyjskich, iż pogłoska, że decentralizacja była zamierzona, jest nieprawdziwą i polega zapewne na „polskiej federalistycznej chciwości i ambicji tego lub owego kandydata na spodziewaną posadę dyrektora”.

O nowym fakcie, ilustrującym pansałwistyczne prądy w Czechach, donosi petersburski Siolet. Dziennik ten w korespondencji z Wiednia podaje, że część wiedeńskich Czechów, którzy przyjęli prawosławie, ułożyła statut związku dla utworzenia prawosławnej gminy.

Zamach rosyjski na samorząd Finlandji wywołał wielkie rozgoryczenie w Szwecji. Stokh. Dagblad omawia w długim artykule wstępny „smutny podarek na gwiazdkę”, jaki otrzymał „wierny i postuszny ustawom lud fiński”, jedyny kraj caratu, w którym nie

było żadnych zaburzeń i ruchów, jakie w innych prowincjach Rosji wybuchły jako wyraz niezadowolnienia z istniejącego stanu rzeczy, a za to zawieszonym być ma jego nowy kodeks karny, wbrew obowiązującej konstytucji.

To zarządzenie poprzedziło inne, stawiające bez zgody finlandzkiej stanów, zarząd poczt tamtejszych pod bezpośrednią władzę ministerstwa spraw wewnętrznych. Ma być także zamierzona zmiana monety finlandzkiej, marki, na rosyjski rubel. „Code pénal de Finlande”, znakomite dzieło finlandzkiego ustawodawstwa, dokonane bez współdziałania władz rosyjskich, świadczy przed Europą o ustawodawczej samodzielności Finlandji.

Boulanger, który już oddawna zakończył swą polityczną rolę, służy jeszcze dziennikom paryskim niekiedy do zapewnienia spałt. Eksbobater ten używa czasu swego wygnania na pisanie listów, a każda redakcja, która się do niego wprost odniesie, otrzymuje w odpowiedzi obszerny memoriał. Obecnie urządził sobie Eclair taką zabawkę i zapytał Boulanger, czy on rzeczywiście oddał kierownictwo stronnictwa w ręce Derouleda i pod jakimi warunkami. Ale Boulanger okazał się bardzo niewdzięcznym wobec Derouleda, który się już gotował do walnej bitwy za jego sprawę, i odpisał, że nie chce żadnego zastępcy ani pośrednika i w ogóle o Derouledzie wcale nie wspominał.

Dzienniki włoskie, nieprzychylnie watykańskie, podają wiadomość, że wkrótce ma nastąpić zupełna zmiana w otoczeniu papieża i w gospodarce pieniężnej Watykanu. Papież ma być nadzwyczajnie niezadowolony, że wiadomości o tem co się w pałacach papieżkich mówi i dzieje, dostają się zbyt często do dzienników liberalnych.

Liczne nadawczyce stronnictwa hiszpańskie rozpoczęły już agitację w celu przygotowania wyborów do parlamentu, których termin dla Izby oznaczony został na 1. a dla senatu na 15. lutego. Ze wszystkich obwodów wydano już odczyty wyborcze. Epoca, organ konserwatywistów rządowych spodziewa się, że jej stronnictwo na 432 mandatów do Izby zdoła dla siebie pozyskać 278. Związki, jakie potworzyły się między stronnictwami, zdają się wskazywać że stanowisko Sagasty, prezydenta gabinetu i przewodniczącego Izby, zostało nieco osłabione.

Karliści w prowincjach północnych i Katalonii ruszają się także bardzo a nie mniej i socjaliści gotują się do walki wyborczej.

Zestawienie wydatków państwa na Galicję.

Lwów d. 8. stycznia.

Preliminarz budżetu ministerstwa finansów obejmuje koszty administracji skarbowej i ogólnego zarządu kasowego. Wydatki tu pomieszczone są więc ze stanowiska gospodarstwa skarbowego istotnie kosztami administracyjnymi, na których uproszczeniu i zmniejszeniu ogółowi zależy.

Ogółem wynoszą wydatki ministerstwa skarbu wedle preliminarza 90,558,545 zł. a po potrąceniu kosztów naczelnego zarządu 89,500,872 zł. Z tej sumy przypada na Galicję łączna kwota 11,276,936 zł. Szczegółowych dat, składających się na tę kwotę, nie przytaczamy w tem miejscu, gdyż mają one tylko względne znaczenie w porównaniu z przychodami państwa z poszczególnych źródeł, które później obliczyć zamierzamy.

Przytaczamy teraz ostateczne zestawienie wszystkich wydatków w preliminarzu na r. 1891 na administrację skarbową i wewnętrzną w Galicji przeznaczonych:

Table with 2 columns: Category and Amount. Includes: 1) Ministerstwo spraw wewn. 3 830 900 zł., 2) obrony krajowej 1 369 798 zł., 3) Minist. wyznań i oświaty 3 931 210 zł., 4) sprawiedliwości 4 512 195 zł., 5) rolnictwa 1 205 275 zł., 6) handlu 11 330 684 zł., 7) Subwencje i dotacje 6 025 740 zł., 8) Etat pensyjny 2 425 076 zł., 9) Ministerstwo skarbu 11 276 396 zł.

razem 45,907,274 zł.

Ogólny wydatek państwa na Galicję (brutto) nie licząc kosztów utrzymania w naszym kraju wojska i obrony krajowej, wynosi więc wedle preliminarza na r. 1891 45,907,274 zł. Dla porównania wydatku tego z całym wydatkiem państwa przeznaczonym do rozdziału na poszczególne kraje przypominamy, że wydatki ów po strąceniu wydatków wspólnych, obrony krajowej, najwyższych władz centralnych i naczelnego kierownictwa siedmiu ministerstw obliczyliśmy w nr. 1. Gasyty Narod. w sumie 291,427,821 zł. Sumę tę jednak musimy jeszcze zmniejszyć o niektóre wydatki bądź ogólnego znaczenia, bądź czysto rachunkowe, gdyż pominieliśmy je także w obliczeniu wydatków na Galicję. Należą tu mianowicie następujące pozycje budżetowe:

Table with 2 columns: Category and Amount. Includes: 1) Wydatki na spis ludności 180,000 zł., 2) ochronę od epidemii 217,500 zł., 3) Wydatki na fundusz taks wojskowych 1,171,465 zł., 4) Straty na monecie 916,000 zł., 5) Wydatki administracyjne pocztowej kasy oszczędności 884,430 zł., 6) Wydatki prywatnych kolei w zarządzie państwa 10,461,800 zł., 7) Wydatki na fundusz melioracyjny 500,000 zł., razem 14,331,195 zł.

Potrączywszy te kwoty otrzymujemy łączną sumę 277,096,626 zł. jako fundusz państwowy rozdzielający się tytułem kosztów skarbowych i wydatków administracji w najobszerniejszym znaczeniu między kraje koronne i Galicję. Udział Galicji w wydatkach całego państwa brutto w powyższy sposób obliczonych a względami zredukowanych wynosi 16-5%.

Koszta utrzymania wojska i obrony krajowej w Galicji jako z natury swej bardziej od innych wydatków zcentralizowane, nie są w preliminarzach przytoczone wedle krajów poszczególnych. Budżet wspólny na rok 1891 obejmuje 100,493,999 zł. wydatków na wojsko. Z tej sumy przypada na Węgry przedwzrostkiem 2% czyli 2,009,980 zł. reszty zaś w ilości 98,485,020 zł. winna dostarczyć Przedlitawia na równi z wszystkimi wydatkami wspólnymi 70% czyli 68,939,514 zł. Dodatkami wspólnymi 70% czyli 68,939,514 zł. winna dostarczyć Przedlitawia na równi z wszystkimi wydatkami wspólnymi 70% czyli 68,939,514 zł. winna dostarczyć Przedlitawia na równi z wszystkimi wydatkami wspólnymi 70% czyli 68,939,514 zł.

czny wydatek Przedlitawii na wojsko i obronę krajową w kwocie 80,783,948 zł.

Gdybyśmy udział Galicji w wydatkach na wojsko i obronę krajową przyjęli w stosunku do jej ludności i obszaru, wówczas zwiększyłyby się wydatki państwa na Galicję okragło o 20 milionów i dosięgłyby sumy 66 milionów zł. Jeśli zaś, co słuszniejsze i prawdopodobniejsze, przyjmujemy ten udział w stosunku ogółu innych wydatków, złożonych na Galicję, czyli 16-5 prc., w takim razie wydatek państwa na wojsko i obronę krajową w naszym kraju oznaczmy w sumie 13,329,350 zł. W tym wypadku łączny wydatek państwa na Galicję wraz z wojskiem i obroną krajową wynosiłby w r. 1891 brutto 59,236,624 zł.

W artykułach następujących przystąpimy do obliczenia przychodów państwa z Galicji i porównamy je z wykazaniem wydatkami.

Polowanie na nihilistów w Konstantynopolu.

Sofijski korespondent Nowej Pressy pisze pod d. 1. b.m.:

Jak w Konstantynopolu donoszą, wzbroniono przesłać telegraficzne doniesienie o sprawie Łuckiego, a nawet telegram jednego z przyjaciół Łuckiego, przestępujący go jeszcze przed aresztowaniem. Został przez urząd telegraficzny przesłany tureckiemu ministrowi policji z następującym przypiskiem: „Wobec ścisłego nakazu p. ministra policji telegram ten przesyła się w. Ekscelencji dla dalszego zarządzenia”. Juscić telegramu nie doreczono adresatowi.

Rzecz zrozumiała, że tajemniczo aresztowanie Łuckiego, którego policja turecka jako niebezpiecznego nihilistę i przewoźcę rachu armijskiego zadenujowano, wielką sprawę sensacyjną w stolicy tureckiej.

Kiedy książę Nakasziđe za powrotem do Konstantynopola na dworcu kolejowym aresztowany został, aresztowano zarazem panią Czerbawską z jej dzieckiem trzyletnim, ponieważ między jej rzeczami dwie, do znanego nihilisty Burcewa należące książki rosyjskie, a to druga część Kennana „Syberji” i „Nauka galwanoplastyki” znalezione. Panią Czerbawską oddano konsulatu rosyjskiemu, z kąd ją wyszczesono, gdy się wykażała, że książki te do niej nie należą; książki jednak zatrzymano, i skorzystano z nich, aby przekonać rząd turecki, że książę gruziński jest spiskowcem i bomby chciał fabrykować. Mając głowę Gruzina pod kluczem, poczęła policja turecka indagację z inowini. Ponieważ jenerał konsulatu rosyjski dopiął już tego, o co mu głównie chodziło, tj. schwytania Łuckiego, utworzono przeto zaprzysięganiu się aresztowanych, że są niewinni, i wypuszczono ich, oprócz ks. Nakasziđe, który jednak ma być za kilka dni także uwolnionym. Atoli wspomnieć jeszcze należy, że podczas przesłuchiwaania był obecny urzędnik rosyjski, który też aresztowanych konfrontował i w swoich pytaniach często o nihilistę Burcewie napominał.

Jenerał konsulatu rosyjski, skostatowawszy z pomocą znalezionych książek stosunek przyjacielski między Burcewem a księciem, chciał okoliczność wyzyskać ku aresztowaniu Burcewa. W tym celu wysłał pewien agent jenerałnego konsulatu rosyjskiego telegram do Burcewa i faksyjnym podpisem księcia, proszący Burcewa, aby dla interesów przybył do Konstantynopola. Jako Burcew wybrał się w drogę, ale go przyjaźni ostrzeżli, udał się więc z powrotem. Był parowcem do domu puścić się w drogę. Był jednak na tyle nieostrożnym, że księcia Nakasziđe uwiadomił telegramem o swoim przyjeździe i prosił, aby pozostawione u niego książki, przysłał mu na okręt, którym chce się puścić w drogę. Telegram ten jednak dostał się w ręce jenerałnego konsulatu rosyjskiego, który więc poczynił swoje zarządzenia.

Burcew przybył do Konstantynopola właśnie w tej chwili, kiedy wszyscy jego przyjaciele już aresztowani byli. Nie ujrawszy za swoim przybyciem żadnego ze swoich przyjaciół, udał się nie podejrzewając niczego, z wielkiego parowca na mały statek, którym podróżnych do Złotego Rogu przeprawiają. W tej chwili przystąpili do

GRABARZE.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA oparta na tle stosunków galicyjskich. Napisał VERAX.

(Ciąg dalszy.)

Wyraźne ślady na stepie wskazywały drogę, którą Indjanie obrali. — Prowadziła ona przez campos prosto do catingu, czyli do jednego z tych lasów, które na kształt ozi zielonych są porośnięte wśród stepów brazylijskich.

Znów minął dzień cały.

Nad wieczorem Puko poszedł do Antosia i zapytał:

— Pozwolisz mi wyleżeć na to drzewo najwyższe, które oto tam stoi? — Pozwól. — Bądź spokojny, Puko wróci. — To rzekłszy murzyn strzelił położył na ziemi, i ze zwinnością jaguara, ścigającego antylope, puścił się ku drzewu, które pośród kniei odwiecznej strzelało jak obelisk prosto ku niebu.

Dobra godzina upłynęła nim murzyn wrócił. Antos poznał go nie po twarzy, w lesie bowiem było już ciemno jak w beczce z mazią, lecz po szybkich krokach i ciężkim oddechu.

— I cóż? — zapytał. — Sa! — Sa? Gdzie? Prowadź nas tam! — Cicho, a ostrożnie... Sa niedaleko, ale musimy iść dużo, skoro łuna, co się z ich ognisk podnosi, spory kawał lasu oświeca. — Odyli walną naradę i na tem stanęło, że Puko pójdzie przodem, sam jeden na zwłady, inni zaś będą się za nim posuwali jak najciszej, by ile możności koczujących Indjan podejść z bliska i zniecałka ich napisać. Wtedy wśród siebie jeden mógł łatwo pokonać dwudziestu, zwłaszcza, że każdy prócz karabinka odtłowczego i szabli, miał także za pasem rewolwer sześciostanowowy. Pay wzięto na sznury. Puko pomknął przodem.

sprawiając najmniejszego szelestu. Żołnierze z Antosiem to szli, to pełzali za nimi, a serca bity im w piersiach tempem przyspieszonym, czuli bowiem wszyscy, że nadeszła godzina stanowca, która rozstrzygnie o ich życiu.

Było już dobrze z północy, gdy na przedzie dało się słyszeć psyskanie. To Puko wracał. — Ja wezmę czarnych i z nimi wydrapię się na drzewa... Przechodząc z gałęzi na gałąź, dostaniemy się do samego koczowiska. Wjście dołem, a gdy pierwszy strzał od was padnie, damy ognia do tych, których sobie upatrzymy. — Antos plan ten pochwałił i znów cicho, bez najmniejszego szelestu postępowali środkiem kniei odwiecznej. Psy Indji odgadujące głos z siebie wydawały, tylko nerwowem dźwiękiem zdradzały swój niepokój.

Przychożali się nareszcie do miejsca, z kąd widać było koczowisko Indjan. Otaczał je w koło wieńiec z ognisk, dzięki czemu Antos i jego towarzysze mogli wybornie widzieć co się wewnątrz obozu działo, gdy przeciwnie Indjanie nie widzieli nie zgoda po za ogniskami. Zresztą czuli się oni w tem miejscu tak bezpiecznie, że im z pewnością nie przeszło przez myśl, by im cokolwiek mogło teraz zagrażać. — Antos kazał swoim ludziom utworzyć łańcuch, aby strzali równocześnie z wszystkich stron pady, i poleciał im wyraźnie, żeby jego wołanie usłyszawszy, rzucili się w ściśnionej kolumnie z bagnetem w rękę. Spodziewał on tak także, że murzyni manewr ten ujrawszy, pójda za jego przykładem i z góry rzucą się na Indjan. — W pośrodku koczowiska, obok kilku mężczyzn, leżących w grupie malowniczej, siedziało

dwoch białych. Byli obdarci, pokaleczeni, a jeden z nich miał nawet głowę obwieszoną. Obolał ich twarz nie mógł dojrzeć, gdyż je mieli w dłońach ukryte, w tym smutniejszym, z włosami jasnemi, Antos poznał Stanisława.

Serco nakazał milczenie i jeszcze się czołgał. Nagle, gdy się najmniej spodziewał, usłyszał nad sobą krzyk jakby sowy. To Puko nadeignął już górą ze swymi towarzyszami. Wybiła zatem godzina stanowca.

Antos wziął na cel tego Indjanina, którego głowa była ustrojona w pióra okazalsze niż innych, pociągnął za jęczyzek i dał ognia. Na to hasło strzali z wszystkich stron się posypały w górę, na drzewach wśród bezustannej strzelaniny rozpoczął się taki hałas, że zdawało się jak gdyby wysypały czarci naraz z piekiel na ziemię się wysypali.

W obozowisku kilkunastu z nog się zważyło, wszelako inni rzucili się do swoich strzelb i łuków, chcąc napastnikom czoło stawić. Antos widząc to, głosem gromkiem krzyknął na swoich, aby się z nim łączyli, a gdy to nastąpiło, nie wstrzymując ognia ani na chwilę, w ściśnionej kolumnie uderzył w sam środek obozowiska. Indjanie zaatakowani od frontu przez ludzi dobrze uzbrojonych, w których od razu regularnych żołnierzy poznali, przerażeni przystępem z góry przez murzynów, upadli na duchu i czempredziej zaczęli cofać się w głąb kniei. Teraz Antos przyskooczył do białych i podając jednemu z nich własny karabin, zawołał: — Staeh! broń się! Staś skooczył, ramiona rozwarł szeroko do tego, co doń przemówił, chciał chwycić w obje-

cia, ale nie widząc atoli przed sobą nikogo. Antos bowiem z rewolwerem w ręku pędził teraz uciekających, rzucił się w ślad za nimi, których pozycywał za duchy, zesłane przez Boga na jego ocalenie.

Walka nie trwała już długo. Indjanie pierzchli na wszystkie strony, zostawiając w ręku zwycięców broń, amunicję i zapasy żywności. Panem pojebowiska był Antos.

Staś znalazł się nareszcie w objęciach swojego zbawcy. Antos ścisnął go jak brata, i na jego zapytania wciąż jedno odpowiadał: — Nie cudem tu się znalazłem, mój da, ale w sposób przypadkowy, co w życiu jeszcze dopomógł do wydobycia się z pomiędzy tyf djabłów, więcej w tem szczęścia niż mojej zaślugi.

— Antosiu! Antosiu! Mnie to wszystko wydaje się tak nadszpedzianem, tak cudownem, że zaiste boję się zmysły stracić.

— Uspokój się, mój Stasiu, i miasto o cudowności pomyśli raczej o tem, co nam teraz czynić należy. Te psy czerwone gotowe opamiętać się i wrócić. A wtedy co będzie? Jak tylko spotrzęga, że mała garść na nich uderzyła, nabiora odwagi i do nogi nas wyduza. Aby im tedy nie sprawić tej przyjemności, musimy czempredziej ogień pogasić i cofnąć się ku tej stronie, z kądśmy przyszli. A więc opowiadanie odłożmy na jutro, teraz zaś w drogę, póki czas! — Staś tym wywodom przyznał całą słuszność i u boku przyjaciela ruszył w głąb lasu. (C. d. n.)



nie, gdy nagle z chóru rozległ się donośny okrzyk „pali się”, który wśród ciszy panującej w kościele, wielkie na wszystkich wywarł wrażenie... Ks. Chmielewski jednak na widok powstającego pochochu zapewnił, iż w kościele nie ma żadnego niebezpieczeństwa i radził pozostać na miejscu. Przymotna rada ta poskutkowałą w zupełności, opatrzone się bowiem, że rzeczywiście nie grozi i przątek wkrótce został przywrócony.

Anatol Franco Oktawiuszu Feuillet.

zmarłym d. 30. grudnia z r. pomeścić obecnie w Temps bardzo pięknie wspomnienie, z którym dzielimy się z czytelnikami.

Czułe, wielkie serce — pisał pan France — bić przestało. Feuillet szlachetny, dobry, dobroczynny, łączył w sobie serdeczność; jednym słowem był to galant homme, który zawsze powodował się delikatnością. Chociaż dobiegał już starości, miał w sobie coś młodzieńczego, zachował świeżość lat młodych i dar podobania się.

Choroba nerwowa, którą od dawna był dotknięty, przybrała w ostatnich czasach groźniejsze rozmiary. Ale słabości nerwowe bywają tak kapryśne, są z natury tak dziwność, mają tyle fantazji, że często przestają się ich obawiać właśnie w chwili, gdy one się potęgają. Śmierć Oktawiusza Feuilleta była okrutną niespodzianką. Jeszcze 11. grudnia był obecnym w akademii podczas wyboru nowego członka, a poszedł tam, by głosić za swym protegowanym Ferdynandem Brunetierem, zwyciężonym przez Freycinet'a. W trzy tygodnie później, Feuillet, obdarzony subtelnym systemem nerwowym i czułością rozwiniętą do tego stopnia, że nie nosił jazdy koleją żelazną, uległ chorobie nerwowej (albuminurii). Świat literacki nie może wyjść z bolesnego zadziwienia, w które go ta smutna wiadomość porzążyła.

Czytelnicy przypomną sobie dzieła Feuilleta. Znają jego sposób kompozycji, jego umiętność przeprowadzania akcji, jego styl piękny. Był to klasyk nieporównany, a klasyk ostatni, który zawsze prawdę i dobro w pięknej formie pragnął formować. Posiadał tajemnice, które dziś są już stracone, a z których nie jednej można by żałować, zwłaszcza tej doskonałej jednostajności tonu, dającej jego romansom niekazitelną formę. Dodać potrzeba, że umiał malować charaktery dobre i złe, często tytaniczne, a nigdy szpetne, umiał układać sytuacje, posiadał gust, miarę, takt — był to jedyny pisarz, który potrafił powiedzieć wszystko, nie stając się nigdy trywialnym.

Oktawiusz Feuillet urodził się 11. września 1822 w Saint-Lô (departament de Manche). Mając lat 23 napisał pod pseudonimem Désiré Hazard, w spółce z P. Bocagiem i A. Aubertem pierwszy romans „Le grand Vieillard”. Ale wtem pióro swe poświęcił scenie. Pierwszym jego debiutem na tem polu była jednoaktowa komedia „Le Bourgeois de Rome”, wystawiona 15 listopada 1845. Komedia ta dziś prawie jest nieznana, gdyż Feuillet dziwnym kaprysem nie pozwolił jej nigdy ani osobno drukować ani też dołączyć do zbiorowego wydania swoich dzieł. Dzisiejsza dramatyczna literatura francuska zawdzięcza swe wielkie znaczenie głównie Feuilletowi, który wkład w nią żywotność ducha swego, jasność poglądów i wdzięk formy. Odbija on od innych dramatografów Francji pewnym — chociaż może małym — elementem — poczuciem moralności. W ogóle Feuillet jest to natura trzeźwa; prawdziwego uniesienia u niego nie znajdujemy, co zapewne jest wynikiem jego zasady: raczej zbrodni się dopuścić, aniżeli łgać przeciw formie poezji — a uniesienie tak łatwo łamie wszystkie formy. Jego styl, na który zawsze wielką kładzie wagę, jest poprawny a raczej kunsztowny. Feuillet jest przedstawicielem de bon sens, nawskróś distingué, ale co się tyczy fabuły, przypomina często kram towarów mieszanych.

Najbardziej znane jego dzieła są „La partie de dames”, „Le fruit défendu”, „Pérol en demeure”, „La fête”, „Le cheveu blanc”, „Le pour et le contre”, i ostatnie najskrajniejsze ze wszystkich. Na scenie wzbudził największe rajgoła komedje „La orise”, „La rédemption”, „La Dalila” i „La tentation”, którego treść wzięta jest z słonów paryskich. Niejednokrotnie opracowywał Feuillet ten sam przedmiot podwójnie; jako romans i jako dramat np. „Le roman d'un jeune homme pauvre”. Zakładał także spółki literackie: jak z Bocagiem, jednym z swoich współpracowników z lat młodzieńczych, napisał dramat „Pala” i komedje „Echec et mat”, „La vieillesse de Richelieu” i „York”; posiadał on także o współpracy z Damasse (jocem) w znanej komedji „Romulus”. Nadto opublikował Feuillet długi szereg opowiadań, z których wyróżnia się historyczna nowela „Bellah” i opowiadanie z czasów świetności Weneji „Onesta”. Najwięcej krzyku i wrzawy wywołał jego romans „Monsieur de Camors” z powodu licznych słów. W późniejszych czasach napisał romans „Julie de Tréceur”, pośpenny przerażający proces niszczącej miłości.

Po śmierci Scribego w r. 1862 został Feuillet członkiem akademii francuskiej. Po artyzmie Feuilleta przyszedł nowy artyzm, który obecnie bliższy w mnożwie dzieł nowych. Bez wątpienia nie tu miejsce do omawiania form, zastawiania jednej z drugą; każde pokolenie toczy swą myśli drogą, która mu się najbardziej podoba. Potrzeba zrozumieć sztukę w każdym jej objawie, a krytyce nie pozostaje nic innego, jak tylko objaw ten wytłumaczyć. Jeżeli przyszedł naturalizm, to dlatego, że przyszedł musi. Z tego samego powodu przyszedł niegdyś Feuilleta idealizm ducha po romantyzmie.

Powołaniem Oktawiusza Feuilleta było zostać poetą drugiego cesarstwa. Jest on mistrzem, gdy śmieje swoje romans na tle tej epoki. Taka Julia de Tréceur, Blanche de Chelles lub Julia de Cambre są prawdziwe, one żyły: są to kobiety z roku 1855. Namętne, gwałtowne, niespokojne, palące, jak ich epoka wielkiego sensualizmu i życia à outrance. Z ich zmysłowej finezji zrodziła się dzisiejsza nerwoza.

Feuillet był wykwintnym fotografem zmysłowego, namiętne go świata; posiadał zuchwałość połączone z wdziękiem, umiał kreslić porwy serca i pożądania ciała. Klasyk form, romantyk sercem, duchem idealista. Prawdziwym jest, a prawdziwym czasem aż do okrucieństwa, — ale jest poeta. Pełen pobożania, upiększa wszystko, czego się dotknął, niezmiennie samej natury przedmiotu; maluje z miłością wszystko co pozostało jeszcze z elegancji i wdzięku społeczeństwa, które nie mając w sobie artysty, żyło ogniem namiętności i wyrafinowaną lubieżnością. Stracił swe bohaterki i swoich bohaterów. Czyż nie miał słusności? Był przez to może mniej prawdziwym? Nie, z pewnością nie; natura zawsze nawet w społeczeństwie gorączkowym i słabym ma swe piękności. Piękno to artysta odkrywa i nam pokazuje.

Poeta Feuilleta jest poetą drugiego cesarstwa; styl Feuilleta jest śląskim i grzesznym stylem Napoleona III. Julia de Tréceur pozostanie wiecznie ideałem ludzkości.

Ten romantyk, poetyzujący eleganckie błądy i wybrańskie namiętności ten malarz życia upiększonego zbytkiem, pedził życie pustelnicze. Ukryty w

swym rodzinnym małym miasteczku górskim Saint-Lô, zdala od wiru i gorączki świata, przeżył znaczącą część życia w towarzystwie pokrewnej nam duchem kobiety, która go dziś opłakuje, a która tak przez swój wdzięk jak i charakter godną była dzielnie życie tego wielkiego pisarza i galant homme'a.

W liście pisanym do rodziny na kilka dni przed zgonem, prosił Oktawiusz Feuillet, by żwolił jego zabalsamowano; ten szczegół doskonale maluje jego wstręt do wszystkiego co brzydkie; nawet po śmierci chciał zachować pogodny rys. Wola jego została spełnioną. Żwolił złożono w rodzinnym Saint-Lô na wieczny spoczynek.

Teatr, literatura i muzyka.

Przyjazd p. Aleksandry-Stromfeld Klamrzyńskiej obudził nie małe zainteresowanie w kręgach melomanów lwowskich... Artystka nasza używa zagranicę sławy „gwiazdy” (Star), co tem jest szczególniejsze, iż karjera jej jest stosunkowo krótką. Dziś wieczorem będziemy mieli, jak się spodziewamy, przyjemność potwierdzenia wyroku przez obojch wydanego.

P. Helena Modrzejewska podpisała już umowę z dyrekcją teatrów warszawskich. Znamiarko artystka wysłała w lutym rasy dziewięć na deska teatr letniego. Lato przepędzi Modrzejewska w Zakopanem, w końcu r. b. zaś uda się znowu do Ameryki. Zapytywana ile jest prawdy w krążących o objęciu przez nią dyrekcji jednego z teatrów galicyjskich pogłoskach, dała artystka według Kurjera Warszawskiego następującą odpowiedź: „Nie potrafiłabym połączyć stanowiska artysty i przedsiębiorcy. Dopóki gram, jestem duszą całą sztuce oddana, a to rzadko chodzi w parze z interesem... Musiałabym chyba trzymać administratorem, od którego koniec końców byłabym zależną.”

„Szary wilk” — oto tytuł najnowszej, świetnie zapowiadającej się powieści historycznej Krechowickiego, osnutej na tle wojen krzyżackich XIV. stulecia, a rozpoczętej w pierwszym tegorocznym numerze Tygodnika Ilustrowanego. Na czele rozdziału wspanego znajduje się — niepodobny niestety! portret autora „Veto”.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń d. 8. stycznia. (Telegr.) Bank austro-węgierski ustanowił 4 1/2 procentową stopę dyskonta dla pożyczek na rentę państwową. Dla pożyczek na listy zastawne bankowe ustanowiono 5 proc., zaś dla pożyczek na inne papiery wartościowe 5 1/2 procentową stopę.

Ogólna dywidenda za rok 1890 wypadła po 47 zł. 30 ct. na akcje, a zatem kupon za drugie półrocze 1890 wypłacany będzie po 32 zł. 30 ct. Udział w zysku obu połów monarchii wynosi 783.381 zł. podatek od banknotów uścił się mający 49.653 zł.

Wiedeń 20. grudnia. (Telegr. Gaz. Nar.), Giełda zbożowa. Żyto 7'45, pszenica 8'31.

Wiedeń 8. stycznia. (Telegr.) Polit. Corr. donosi, że naznaczone na dzisiaj ciąg dalszy rokowań w sprawie traktatu handlowego między Austro-Węgrami a Niemcami za zgodą obu rządów odroczono do 12. stycznia.

Na linii kolei państwowych Jasio-Rzeszów, stacje kolejowe Fryszak i Strzyżów ustanowiono jako stacje do ładowania i wyładowania przeznaczonej oraz misa surowego z bydła rogatego, cieląt, owiec, kóz i trzody chlewniej. Ładowanie i wyładowanie przeznaczonej na stacjach kolei Jasio-Rzeszów w Wiśniowej, Czudcu i Rzeszów-Staroniu, może odbywać się tylko od wypadku do wypadku za zezwoleniem właściwego Starostwa.

Ostatnie notowania produktów z dnia 8. stycznia 1891.

Lwów: Pszenica 7.10 do 8.10, żyto 5.90 do 6.30 owies obroczny 6.00 do 6.40, jęczmień 6.20 do 7.00, rzepak 6.00 do 6.40, groch 6.00 do 6.40, wyka 6.00 do 6.40, bobik 6.00 do 6.40, brzoza 6.00 do 6.40, kukurudza 6.00 do 6.40, chmiel za 56 kilo do 6.00, koniżyna czerwona 40.00 do 52.00, koniżyna biała 40.00 do 52.00, koniżyna szwedzka 40.00 do 52.00.

Przemysł: Pszenica 7.50 do 8.00, żyto 6.00 do 6.50 jęczmień 5.00 do 6.00, owies 6.25 do 6.50, siano 2.60 do 3.00, słoma 1.80 do 2.00, kartofle 1.80.

Tarnopol: Pszenica 6.90 do 7.75, żyto 5.35 do 6.15, jęczmień browary 5.25 do 7.00, owies 5.90 do 6.20, groch 6.00 do 6.50, wyka 6.00 do 6.50, linianka 6.00 do 6.50, koniżyna czerwona 39.00 do 53.00, koniżyna biała 40.00 do 53.00, koniżyna szwedzka 40.00 do 53.00.

Podwoleńszka: Pszenica 6.60 do 7.65, żyto 5.80 do 6.10, jęczmień 5.30 do 6.00, owies 5.50 do 6.00, groch 6.00 do 6.50, wyka 6.00 do 6.50, linianka 6.00 do 6.50, koniżyna czerwona 38.00 do 49.00, koniżyna biała 40.00 do 53.00, koniżyna szwedzka 40.00 do 53.00.

Jasło: Pszenica 7.25 do 7.85, żyto 6.00 do 6.35, jęczmień 5.75 do 6.25, owies 6.00 do 6.50, groch 6.00 do 6.50, wyka 6.00 do 6.50, linianka 6.00 do 6.50, koniżyna czerwona 40.00 do 50.00, koniżyna biała 40.00 do 50.00, koniżyna szwedzka 40.00 do 50.00.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel od 1000 do 2000 zł. za 56 kilo, loco Lwów nominalnie.

Okwitania gotowa za 10,000 litrów pro loco Lwów str.

Ruch handlowy i uposobienie spokojne.

Chwilowa sytuacja.

Daleko jeszcze do upaństwowienia wszystkich linii kolejowych galicyjskich, a już dziś sygnalizują z Wiednia rozpoczęcie półrocznej kampanii przeciw ewentualnej decentralizacji dyrekcji z utworzeniem głównego zarządu dla kolei państwowych we Lwowie. Przeszkodami temi dla decentralizacji zarządu kolei, mają być domniemane interesa wojskowe i interesa taryfowe. Zdaniem walczących, są to przeszkody, których przekroczenie, równałoby się niejako zdradzie najważniejszych interesów państwowych na korzyść Galicji.

Administracji wojskowej, administracji dobrane zrozumianej i liczącej się wyjącznie ze względami mobilizacji i wojny, zarząd krajowy kolei galicyjskich może przedstawiać co najmniej równe reżymie, jakie daje zarząd centralny z Wiednia, — kraj zaś i jego reprezentacja z temi względami pewnie i chętnie liczyć się będą. Co do taryfowych interesów skarbu państwa, to nie podlega wątpliwości, że wpływ na nie, kraj nasz osiągnąć potrzebuje i spodziewa się, że przez decentralizację kolejową zapewni go sobie skutecznie. Na tym punkcie trudna już rada. W zapewnieniu sobie tego wpływu leży najważniejszy postulat kraju. Kraj nie może dopuścić, by nadal taryfy gubiły jego interesa ekonomiczne. W kwestji tej musi być wynaleziony sposób pogodzenia

reżymie, jakie kraj mieć potrzebuje pod względem taryfowym, z ogólnym interesem państwa. Wobec niepoprawnego optymizmu naszych reprezentantów wiedeńskich, którzy już niemal o roku szarzą przekonanie, że skoro tylko upaństwowienie kolei u nas stanie się zupełnem, niewątpliwie nastąpi decentralizacja kolejowa na rzecz Galicji, i którzy przekonanie to przedstawiają, jako wyważone ustępstwo ze strony rządu, — wdzięczność się należy autorom nowej anti-galicyskiej walki za przestrożę, daną krajowi.

Okazuje się bowiem, że pomimo dość przyjemnego stosunku, jaki panuje pomiędzy krajem a zarządem państwowych kolei austriackich, przychylny kierunek panujący u nas teoretycznej zasadzie upaństwowienia kolei w ogólności, powinien być poddany nowej rozważce, nowemu roztrząsaniu, aby przy zastosowaniu jego wynaleźle sposoby skutecznego zabezpieczenia interesów kraju, aby przez nierozwagę i optymizm nie zostały przez ciężko dotknięte najważniejsze interesa krajowe, wojenne i taryfowe.

Od początku sprawy ugodowej czesko-niemieckiej byliśmy stale jej zwolennikami w interesie monarchii. Zwolennikami, skłonny do optymizmu, jakimi bywają wogóle zazwyczaj zwolennicy każdej sprawy. Z tem większą przykrością przychodzi nam zaznaczyć, że pierwsze odgłosy wrażenia, jakie sprawiła odpowiedź rządu na rezolucję Skardy i interpelację Riegera, dotyczącą języka urzędowego w okręgach czeskich, świadczą, iż odpowiedź tę uważać trzeba za pogrzebanie ugody na teraz, a za katastrofę dla obozu staroczeskiego. Nie brak już takich nawet głosów, które utrzymują, że gabinet chciał takiego efektu, aby aż do czasu nowych wyborów do Rady państwa stworzył rację dla siebie. Niewątpliwie, są to zbyt głębokie przypuszczenia, aby mogły odpowiadać rzeczywistości, tembardziej, że przez gabinet czuje, iż zamiar ugody — jakkolwiek ledwie podniósł się z fundamentów — jest w ogólnym systemie państwowym tak ciężkim, iż gruzami swemi może przywalić każdy gabinet. Głosy takie są atoli same przez się znamiennem sytuacji.

Faktem jest natomiast, że zasadniczy przeciwnicy ugody, przyjęli odpowiedź rządową z tryumfem, że młodociesi sztyrdierstwem obrzucają staroczechów, że stopniały obóz staroczechów-ugodowców jest burzyny, że konserwacyści są skosternowani, a nawet Niemcy z odroczenia tego reżymu rozporządzeń językowych ad calendas grecae samej ugody i podrażnienia uczucia narodowego Czechów, nie są zadowoleni.

Trudno przypuścić, aby paradoksalna maksyma rzucona niegdyś publicznie jakby wyzwanie, że gabinet ten stoi powszechnem niezadowoleniem wszystkich stronnictw, odniósł tryumf i tym razem. Podczas rozprawy budżetowej w Radzie państwa podniosła się głosy z samego stronnictwa niemieckiego, żądające od gabinetu rachunku: co zrobił za sprawą ugodową i jak spożytkował pojedynczość, okazaną w tej sprawie przez stronnictwo niemieckie? Tak przynajmniej zapewnia dobrze informowany Pester Lloyd.

Obecnie odpowiedź na te pytania staje się dla gabinetu niepodobną. Powszechnie niezadowolenie nie jest atmosferą, sprzyjającą wegetowaniu akcji ugodowej, ani utrzymania poważnej większości, jako podstawy do przeprowadzenia wyborów.

Dziś zbiera się komisja ugodowa sejmiku czeskiego, a deklaracje, jakie w niej złożone zostaną, będą miały stanowczą doniosłość i dla dalszego przebiegu rozpraw w sejmie czeskim i dla gabinetu.

Według Münchener Allg. Zeitung wkrótce znieiony zostanie przymus paszportowy na granicy niemiecko-francuskiej.

Z Berlina donoszą: Sekretarz stanu i naczelny dyrektor poczt Stephan otrzymał od cesarza w 60-letnią rocznicę swych urodzin portret cesarza z własnoręcznym przypisem: „Świat przy końcu XIX wieku stoi pod znakiem komunikacji, która przełamuje granice dzielące narody i nawiązuje między nimi nowe stosunki”. Pisma witają bardzo sympatycznie ten aforyzm cesarza, który oznaczać ma zerwanie z polityką Bismarkowską — judzenia jednych narodów przeciw drugim.

Sobranie bułgarskie zmieniło budżet tak, iż nadwyżka dochodów wynosić będzie 270.467 franków, a nie 1,110.278 franków, jak było preliminowane. Na budżecie wojskowym oszczędzono trzy miliony franków przez to, iż skrócono czas czynnej służby, ograniczono mianowania i przenoszenia oficerów, wreszcie z mniejszą potrzebą wyekwipowania żołnierzy. Ogółem wynosi bułgarski budżet wojenny teraz franków 20,617.435

Telegramy „Gazety Narodowej.”

Wiedeń d. 8. stycznia. Fremdenblatt donosi, iż rząd zamianuje tym razem z liczbą 18 członków kuratorji fundacji Hirscha, dwóch członków; Hirsch zaś mianował już 16, a pomiędzy tymi radcą min. Gienowicza i adwokata Rapaporta.

Berlin dnia 8. stycznia. Jak słychać, zaraz po wcieleniu Helgolandu do Prus, podniesiona zostanie sprawa ufortyfikowania tej wyspy, i rząd jeszcze na bieżącej sesji rajchstagu zażąda potrzebnych na to kredytów.

Rząd rosyjski zamysła utworzyć instytucję na wzór „niemieckiego stowarzyszenia oficerskiego” (jest to rodzaj towarzystwa społecznego). Ambasador Szuwałow już się informuje względem sposobu założenia takiegoż stowarzyszenia w Petersburgu i często konferował z dyrektorem „niemieckiego stowarzyszenia oficerskiego”.

Berlin d. 8. stycznia. Nordd. Allg. Ztg. pisze: Jak wiadomo, Anglia zawarła niedawno temu ugodę z Argentyną względem zaspokojenia angielskich wierzycieli rządu argen-

tyńskiego. Uгода ta nie obejmowała pożyczek argentyńskich, zaciągniętych u finansistów niemieckich. Otóż na przedstawienia rządu niemieckiego oświadczyła się Argentyna gotową do osobnych rokowań ze swymi niemieckimi wierzycielami, i zarazem uznała prawo tych wierzycieli do wypłaty kuponów w złocie.

Frankfurt d. 8. stycznia. Jak Frankfurtur Zig. d. nosi, miał w ks. meklembursko-szweryński ofiarować ks. Bismarkowi przyzdym swego gabinetu, Bismark jednak tego nie przyjął. Wskutek owej oferty zaniechał też cesarz Wilhelm swej podróży do Cannes (!).

Petersburg d. 8. stycznia. Car nadał szefowi poczt francuskich, Selwosowi, wielką wstęgę orderu Stanisława. — Departament cłowy pozwolił kupcom niemieckim, eksportującym z Rosji, przebywać granicę za prostą przepaską.

Belgrad d. 8. stycznia. Jak z najlepszego źródła donoszą, w decydujących sferach rosyjskich najzupełniej się godzą na uchwałę skupczyzny w sprawie memorjału Natalii.

Paryż d. 8. stycznia. Matin przypisał Ferrymu oświadczenie, że porozumienie z Niemcami byłoby najlepszą dla Francji polityką. Z ogromnem oburzeniem wyznał Ferry doniesienie to opisowiskim wyzstem.

Praga d. 8. stycznia. W pięciogodzinnej dyskusji sejm przyjął paragrafy 20 i 21 przedłożenia o krajowej radzie agronomicznej. Paragrafy te określają zakres działania pojedynczych sekcji. Młodociesy postawili krytykować ostro odczytaną na poniedziałkowym posiedzeniu deklarację rządu w sprawie wewnętrznego języka urzędowego. W izbie powstał wielki niepokój, gdy poseł Vasaty, pomimo odmownej uchwały sejmowej, usiłował odczytać z podreżnika ministerjalne rozporządzenie językowe. Hr. Clam-Martinitz zapowiedział kontr-protest przeciw protestowi posła Engla, skierowanemu przeciw interpretowaniu przez marszałka regulaminu obrad. Następnę posiedzenie w piątek.

Budapeszt d. 8. stycznia. „Egyetertes” donosi, że deputowany z Miskolcz Vadnay mianowany redaktorem djarjusza parlamentu, złoży mandat, gdzie na miejsce jego kandydować będzie minister Szógyeny.

Bruksela d. 8. stycznia. Morze północne zamarło wzdłuż całego brzegu belgijskiego; żegluga całkowicie wstrzymana.

Berno (w Szwajcarii) 8. stycznia. Rozpisane na niedzielę wybory do rady konstytucyjnej w Tessynie zapowiadają się burzliwe, gdyż z wielu stron robią trudności i podnoszą protest przeciwko uprawnieniu do głosowania wielu osób. Rada szwajcarska postanowiła rekurs w tej sprawie wniesione sama załatwić, a ewentualnie znieść przeprowadzone wybory.

Londyn d. 8. stycznia. Przybył tutaj dr. Koch, i widziawszy się z kilkoma znakomitościami, którzy mu wizyty złożyli, udał się szajutrz do Edynburga.

Londyn d. 8. stycznia. Rząd Stanów Zjednoczonych przedłożył parlamentowi korespondencję swoją z rządem angielskim co do sporu w sprawie morza Beryngskiego gdzie Amerykanie nikomu nie chcą dozwolić połowu ryb i ciałat morskich. Dowiedziawszy się o treści tej korespondencji, dzienniki tutajjsze uważają położenie za mniej groźne, zresztą uważając się za bezwzględnie popieraniem polityki Salisburego. Zdaniem Daily News, oba rządy znajdują wyjście z obecnych trudności. Zdaniem Timesa, całe to rozjątrzenie wywołał Blaine (amerykański minister spraw zagr.), chcąc wypłynąć na przyszłe wybory, podczas gdy rządowa korespondencja całkiem pokojowo opiewa.

Angielski ministerjum spraw zagranicznych oświadcza, iż doniesienie New York Herald, jakoby poseł angielski w Washingtonie wzywał ultimatum w sprawie beryngskiej, żadnej nie ma podstawy, i dodaje, że w ostatnich trzech tygodniach gabinet angielski wcale się nie komunikował z amerykańskim w tej sprawie.

Londyn d. 8. stycznia. Pomimo uspakajającego komunikatu ministerstwa spraw zagr., nadechoda z Ameryki wieści niepokojące, ale niewiadomo, o ile prawdziwe. Według Standardu, odbył senat Stanów Zjedn. tajne posiedzenie, zapewne więc rząd tamtejszy nosi się z energicznymi krokami w sprawie beryngskiej. Według telegramu Timesa z Philadelphia, zamysła rząd amerykański przed rozpoczęciem pory lodowej na morzu Beryngskim wysłać tam flotę, złożoną z 23 statków z 145 działami i 3000 osady. Podobno także rząd rosyjski ścigał na wodach sybirskich flotę, która by pospół z amerykańską operowała. Niemcy miały zawrzeć z Anglią konwencję co do połowu ciałat morskich.

Londyn d. 8. stycznia. Układy między Parnellem a O'Brienem zakończone. Parnell zobowiązał się odstąpić od politycznej działalności na pewien czas oznaczony, w przypuszczeniu tem jednakże że O'Brien lub Dillon zamiast Mac-Carthy'ego będzie wybrany przewodząca stronnictwa irlandzkiego.

Edynburg dnia 8. stycznia. Strajk służby kolejowej w Szkocji ciągle się wzmacnia. Komunikacja kolejowa jest nadzwyczaj utrudnioną.

Capstadt d. 8. stycznia. Gubernator kolonii Przylądka Dobrej Nadziei, Loch, udał się niebawem do Anglii, a to w sprawie rokowań z Portugalią co do kraju Manica.

Wiedeń dnia 8. stycznia godz. 1 min. 40 po południu. Akcje kredytowe —. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 92.40. Akcje węgierskie Banku Kredytowego 359.25. Akcje Banku anglo-austriackiego 165.—. Akcje Unionbanku 242.—. Akcje kolei Karola Ludwika 208.25. Akcje kolei Północnej 279.50. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 133.25. Losy tureckie 37.10. Akcje kolei Państwowej 246.85. Akcje kolei Lwowsko-Ozerniewickiej 230.—. Akcje kolei węg.-północno-wschodniej 197.—. Losy komunale wiedeńskie 146.—. Akcje Tow. tureckiego 147.—. Galic. oblig. idemn. 104.—. Akcje kolei północno-zachodn. (lit. B. Elthelth) 221.75. Losy regulacji Olisy —.—. Akcje Banku dla krajów koronnych 218.75. Akcje Bankverein 117.10. Rosyjski rubel papierowy 133.—.

4 1/2% renta wspólna —.—. 5% renta austr. papier. —.—. 5% renta austr. złota —.—. Renta 4% węg. złota 103.—. 5% renta węg. pap. 100.90. Napoleondory —.—. Marki niem. —.—.

Przyjechali do Lwowa

dnia 8. stycznia. Hotel Zorka. J. hr. Weissenwolf z Ruskiejwsi. Wł. Gienowicz z Kutów. W. Szelzki z Kamborni. St. Tustanowski z Oskrzyszewa. J. dr. Horodyski i J. Horodyski z Kocubinie. M. Eberhard z Krystynówki. Hotel Angielski. E. hr. Starzeński z Kołomyi. L. Cieniski z Romaszki. L. Balicki z Wykot. K. Udrycki z Stanisławki. Z. Wisniewski z Ciemiernic. L. Morawski z Łowczy. Dr. H. Bernfeld z Rawy.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 8. stycznia. (Z Izby handlowej).

Akcie za sztukę. Kolec galic. Karola Ludw. 200 zł. m. k. 206 209.—. Kolec Lwów-Ozern-Jasska po 200 zł. w. a. 228.— 231.—. Banku hipotecznego gal. po 200 zł. w. a. 301.—. Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. 216.—.

II. Listy zastawne za 100 zł. Banku hipotecznego galic. 5% los w 40 lat 101.— 101.70. 5% wyl. 10% pr. 103.40 109.10. 4 1/2% los w 50 lat 98.25 98.95. 4 1/2% los w 50 lat 98.25 98.95.

Banku krajowego 4 1/2% los w 50 latach —.—. Towarz. kred. gal. ziemsk. 5% —.—. 97.70 98.40. 4% los w 41 1/2 l. 95.20 95.90. 4 1/2% los w 53 l. 99.75 100.45. 4 1/2% los w 56 lat. 94.80 95.50.

III. Listy dłużne na 100 zł. Gal. Zakł. kred. włośc. w likw. (d. 6%) 3% 60.— 62.—. (d. 5%) 2 1/2% 53.— —.—.

IV. Obligki za 100 zł. Indemnizac. galic. 5% m. k. —.—. 103.50 104.20. Galic. funduszu propinacyjnego 4 1/2% —.—. 92.70 93.40. Bukow. funduszu propinacyjnego 5% —.—. 100.50 101.20. Kom. banku krajowego 5% w. a. l. em. —.—. 100.60 101.30. Pożyczka krajowa z r. 1873 6% w. a. —.—. 104.50 —.—. Pożyczka krajowa z r. 1883 4 1/2% —.—. 98.— 98.70.

V. Losy. Losy miasta Krakowa —.—. 23.50 25.50. Losy miasta Stanisławowa —.—. 27.— 29.—.

VI. Monety. Dukat cesarski —.—. 5.35 5.47. Napoleondor —.—. 3.98 4.14. Półpempel rosyjski —.—. 9.32 —.—. Rubel rosyjski srebrny —.—. 1.33 1.43. Rubel rosyjski papierowy —.—. 1.31 1.33. 100 marek niemieckich —.—. 55.75 56.40.

NADESLANE.

(Lubczyka ta nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie bierze na siebie.)

Wszech nauk lekarskich 446

Dr. Teodor Jendl

lekarz chorób wewnętrznych i nerwów

powrócił z naukowej wycieczki do Paryża — ordynuje jak dawniej od 2 do 4, ul. Trybunalska 1. 8.

Wszelkie papiery wartościowe

jako to

listy zastawne Tow. kred. ziemsk., Banku krajowego, Banku hipotecznego, obligacje propinacyjne, renty, prjorytety itd.

sprzedaje po najniższym kursie

AUGUST SCHELLENBERG

we Lwowie dom bankowy i kantor wymiany.

Wydawnictwo gazety losowań „NADZIEJA”. Prenumerata roczna 1.70, na prowincji 1.80.

Higieniczne.

Ze wszystkich obiegających w handlu gatunków tranu rybiego, jak wiadomo, tran Wilhelma Maagera we Wiedniu najbardziej przez lekarzy jest polecany, gdyż

